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성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-18 예산액 483,600,000

2021학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 451,991,000원"을 "세입·세출 각각 483,600,000원"으로 한다.

2최재순 2022년 01월 18일 15시 28분 00초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 483,600 451,991 31,609 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,218 37,226 7.6

학생복지/교육격차 해소 204 141,991 29.3

기본적 교육활동 1,149 63,784 13.1

선택적 교육활동 3,921 45,890 9.4

교육활동 지원 29,171 82,922 17.1

학교 일반운영 -2,844 111,787 23.1

학교 재무활동 -1,210 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 32,290 443,088 91.6

이전수입 기타이전수입 -1,243 10,650 2.2

자체수입 학부모부담수입 525 15,510 3.2

자체수입 행정활동수입 37 797 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,555 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,738 422,691 31,047

1.지방교육자치단체이전수입 443,088 410,798 32,290

1.교육비특별회계전입금수입 443,088 410,798 32,290

1.교육비특별회계전입금 443,088 410,798 32,290

1.학교운영비전입금 201,893 201,893 0

2.목적사업비전입금 198,756 169,246 29,510 초등돌봄전담사 인건비 : 1,939,000원 * 1교 = 1,939,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 290,000원 * 1

교 =
290,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

73,000원 * 1교 =
73,000

유치원 무선환경 구축비 : 235,000원 * 1교 = 235,000

초등 영어교실 현대화사업비 : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교사 

퇴직금 : 1,973,000원 * 1교 =
1,973,000

3.급식비지원금 29,284 29,284 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,300 6,300 2,000
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

6.누리과정비지원금 3,855 3,075 780
유아학비(교육과정) 지원금 : 480,000원 * 1교

 =
480,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

2.기타이전수입 10,650 11,893 -1,243

1.학교회계간이전수입 10,650 11,893 -1,243

1.다른학교회계전입금 10,650 11,893 -1,243

1.다른학교회계전입금 10,650 11,893 -1,243
성내중학교 교직원 급식비 : 7,650,000원-<기

정>8,893,000원=
-1,243,000

2.자체수입 16,307 15,745 562

1.학부모부담수입 15,510 14,985 525

1.수익자부담수입 15,510 14,985 525

1.급식비 15,510 14,985 525

1.급식비 14,195 13,670 525
교직원 급식비 : 14,195,000원-<기정

>13,670,000원=
525,000

2.우유급식비 1,315 1,315 0

2.행정활동수입 797 760 37

1.사용료및수수료 37 0 37
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 37 0 37

1.사용료 37 0 37 공유재산(토지) 사용료 : 36,380원*1회= 37,000

2.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

3.기타행정활동수입 738 738 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 238 238 0

1.기타행정활동수입 238 238 0

3.기타수입 13,555 13,555 0

1.전년도이월금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

1.순세계잉여금 13,555 13,555 0

세입합계 483,600 451,991 31,609
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,226 36,008 1,218

1.기타 교직원보수 32,896 31,778 1,118

1.교직원대체인건비 32,896 31,778 1,118

1.[초]직원대체인건비 550 1,500 -950

1.기간제직원인건비 550 1,500 -950
조리종사원 대체인력 인건비 : 250,000원

-<기정>1,000,000원=
-750,000

운전원 대체인력 인건비 : 300,000원-<기

정>500,000원=
-200,000

2.[유]기간제교원인건비 32,346 30,278 2,068

1.기간제교원인건비 29,265 27,292 1,973
유치원 시간제기간제교사 퇴직(적립)금 : 

1,972,890원*1명=
1,973,000

2.맞춤형복지비 620 620 0

3.기간제교원법정부담금 2,461 2,366 95
유치원 시간제기간제교사 국민연금보험료

 : 973,000원-<기정>968,000원=
5,000

유치원 시간제기간제교사 건강보험료 : 

836,000원-<기정>826,000원=
10,000

유치원 시간제기간제교사 고용보험료 : 

406,000원-<기정>356,000원=
50,000

유치원 시간제기간제교사 산재보험료 : 

246,000원-<기정>216,000원=
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,230 100

1.교직원연수 4,330 4,230 100

1.[초]직무연수 3,410 3,310 100

1.일반수용비 1,750 1,650 100
교원 연수경비 : 1,750,000원-<기정

>1,650,000원=
100,000

2.교육운영비 860 860 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,991 141,787 204

1.급식 관리 73,580 72,935 645

1.학교급식운영 73,580 72,935 645

1.[초]조리사인건비 163 163 0

1.무기계약직원인건비 163 163 0

2.[초]조리원인건비 190 190 0

1.무기계약직원인건비 190 190 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 53,905 52,605 1,300

1.급식용식재료비 53,905 52,605 1,300
식품비 : 53,905,000원-<기정>52,605,000

원=
1,300,000

4.[초]우유급식비 1,315 1,315 0

1.우유대금 1,315 1,315 0

5.[초]급식운영비 8,718 9,736 -1,018

1.일반수용비 4,453 5,096 -643
급식소모품 : 2,731,000원-<기정

>2,920,000원=
-189,000

음식물쓰레기칩 : 96,000원-<기정>250,000

원=
-154,000

식생활관 청소용역 : 1,200,000원-<기정

>1,500,000원=
-300,000

2.연료비 3,625 4,000 -375
가스사용료 : 3,625,000원-<기정

>4,000,000원=
-375,000

3.교직원복지비 640 640 0

6.[초]급식기구확충비 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

7.[초]대체인건비 1,589 1,226 363

1.기간제직원인건비 1,589 1,226 363
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,299,000원-<기정>1,226,000원=
73,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,589,000

원-<기정>1,299,000원=
290,000

2.보건관리 26,263 26,724 -461

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,185 2,646 -461

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 222 343 -121

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 222 343 -121
구강검사(2,3,5,6학년) : 80,000원-<기정

>70,000원=
10,000

1,4학년 건강검사(경도비만 포함) : 

119,000원-<기정>250,000원=
-131,000

3.[초]보건실운영 1,263 1,603 -340

1.일반수용비 35 100 -65
보건실 운영물품 : 35,000원-<기정

>100,000원=
-65,000

2.운영수당 618 818 -200
성교육 강사료 : 200,000원-<기정>400,000

원=
-200,000

3.학생복지비 225 300 -75
의약품 및 의약외품 : 225,000원-<기정

>300,000원=
-75,000

4.비품구입비 385 385 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 24,078 24,078 0

1.[초]먹는물관리 3,248 3,248 0

1.일반수용비 3,248 3,248 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

5.[초]공기청정기관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[초]코로나19대응방역관리(초등학교)7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,320 4,000 1,320
방역소독 : 1,900,000원-<기정>2,400,000

원=
-500,000

방역물품 : 3,420,000원-<기정>1,600,000

원=
1,820,000

2.비품구입비 1,680 3,000 -1,320
열화상카메라 : 1,680,000원-<기정

>3,000,000원=
-1,320,000

7.[유]코로나19대응방역관리(유치원) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,320 1,000 1,320 방역물품 : 1,720,000원-<기정>400,000원= 1,320,000

2.비품구입비 1,680 3,000 -1,320
열화상카메라 : 1,680,000원-<기정

>3,000,000원=
-1,320,000

8.[유]유치원환경위생관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

3.학생복지 42,148 42,128 20

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지운영 38,048 38,028 20

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 1,572 1,572 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,263 15,263 0

1.일반수용비 11,373 11,373 0

2.연료비 3,001 2,800 201
통학버스 유류(경유) : 3,001,000원-<기정

>2,800,000원=
201,000

3.기타공공요금 590 590 0

4.비품구입비 299 500 -201
통학버스 차량용 비품 : 299,000원-<기정

>500,000원=
-201,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,963 16,943 20

1.무기계약직원인건비 15,071 15,071 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,342 1,322 20 건강보험료 : 462,000원-<기정>452,000원= 10,000

고용보험료 : 204,000원-<기정>194,000원= 10,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,283 1,530 -247
급식차량 수리 : 353,000원-<기정>600,000

원=
-247,000

2.연료비 260 260 0

3.기타공공요금 660 660 0

4.비품구입비 247 0 247 차량용 베터리 충전기 : 247,000원*1개= 247,000

3.기본적 교육활동 63,784 62,635 1,149

1.교과 활동 45,990 44,020 1,970

1.교과활동지원 10,777 10,777 0

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,417 1,417 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학급특색활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,810 3,810 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

4.특수교육교과활동 8,180 7,880 300

1.[초]교과운영 4,480 4,180 300

1.교육운영비 4,380 4,080 300
교재교구 : 2,692,000원-<기정>2,040,000

원=
652,000

학급운영물품 : 817,000원-<기정>800,000

원=
17,000

체험학습비 : 537,000원-<기정>640,000원= -103,000

요리실습비 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

장애인식 개선 교육비 : 334,000원-<기정

>300,000원=
34,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 700 700 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 0 110 -110
교원 직무연수 강사료 : 0원-<기정

>110,000원=
-110,000

3.교육운영비 610 500 110 교재교구 : 561,000원-<기정>300,000원= 261,000

체험학습 : 49,000원-<기정>200,000원= -151,000

3.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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4.[초]일반학교장애학생행동중재프로그램운영2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 23,833 22,163 1,670

1.[유]교과운영 18,358 17,468 890

1.운영수당 5,566 6,750 -1,184
3세대하모니 자원봉사자 활동비 : 

5,211,000원-<기정>6,000,000원=
-789,000

보결수업수당 : 355,000원-<기정>450,000

원=
-95,000

학부모교육 강사료 : 0원-<기정>300,000원

=
-300,000

2.교육운영비 9,465 8,318 1,147 교재교구 : 1,742,000원-<기정>957,000원= 785,000

행사용품 : 1,299,000원-<기정>1,099,000

원=
200,000

현장체험학습비 : 2,507,000원-<기정

>2,045,000원=
462,000

학부모교육물품 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,727 800 927
교실 비품 : 1,727,000원-<기정>800,000원

=
927,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정(교육과정)운영 2,372 1,892 480

1.일반수용비 713 0 713
겨울방학 중 통학차량(택시)비 : 23,000원

*1대*31일=
713,000

2.교육운영비 1,659 1,892 -233
교육과정 운영물품 : 1,659,000원-<기정

>1,892,000원=
-233,000

4.[유]누리과정(방과후과정)운영 1,483 1,183 300

1.교육운영비 1,483 1,183 300
방과후과정 운영물품 : 1,483,000원-<기정

>1,183,000원=
300,000

5.[유]책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 17,794 18,615 -821

1.자율활동 7,215 7,247 -32

1.[초]학생회활동지원 1,992 1,500 492
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1.교육운영비 1,992 1,500 492
운영물품 : 1,992,000원-<기정>1,500,000

원=
492,000

2.[초]학예회 976 1,500 -524

1.교육운영비 802 1,300 -498 의상 : 363,000원-<기정>1,000,000원= -637,000

운영물품 : 439,000원-<기정>300,000원= 139,000

2.일반업무추진비 174 200 -26 다과 : 174,000원-<기정>200,000원= -26,000

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]과학캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 407 407 0

1.교육운영비 407 407 0

7.[초]전라북도과학전람회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 7,399 8,188 -789

1.[초]수학여행 821 1,000 -179

1.교육운영비 821 1,000 -179
졸업여행비 : 821,000원-<기정>1,000,000

원=
-179,000

2.[초]수련활동 1,586 2,000 -414

1.교육운영비 1,586 2,000 -414
학교 뒤뜰 야영캠프 운영비 : 1,586,000원

-<기정>2,000,000원=
-414,000

3.[초]현장학습 4,992 5,188 -196

1.교육운영비 4,992 5,188 -196
각종 체험활동 운영비 : 3,804,000원-<기

정>4,000,000원=
-196,000

3.동아리활동 3,180 3,180 0

1.[초]동아리활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 45,890 41,969 3,921
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1.방과후학교 운영 33,070 29,101 3,969

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 26,120 22,151 3,969

1.[초]돌봄교실운영 8,300 6,300 2,000

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.도서구입비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서 : 20,000원*100권= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,820 15,851 1,969

1.무기계약직원인건비 15,513 13,574 1,939
연장근로수당 : 130,000원-<기정>65,000원

=
65,000

연차수당 : 534,850원*1명= 535,000

퇴직(적립)금 : 1,339,000원*1명= 1,339,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,757 1,727 30 건강보험료 : 641,000원-<기정>631,000원= 10,000

고용보험료 : 296,000원-<기정>286,000원= 10,000

산재보험료 : 184,000원-<기정>174,000원= 10,000

3.유치원방과후과정운영 4,950 4,950 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,662 4,662 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.독서활동 12,820 12,868 -48

1.독서활동운영 12,820 12,868 -48

1.[초]도서구입 5,106 5,106 0

1.도서구입비 5,106 5,106 0

2.[초]도서관운영 1,674 1,722 -48

1.교육운영비 1,674 1,722 -48
독서행사 운영물품 : 1,352,000원-<기정

>1,400,000원=
-48,000

3.[초]책꾸러미지원 1,040 1,040 0
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1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]학교도서관 장서 확충·다변화 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 82,922 53,751 29,171

1.교무업무 운영 6,589 6,276 313

1.교무학사운영 6,589 6,276 313

1.[초]교무실무사인건비 213 178 35

1.무기계약직원인건비 213 178 35
초과근무수당 : 213,000원-<기정>178,000

원=
35,000

2.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]교육활동홍보 220 300 -80

1.교육운영비 220 300 -80
홍보 사진 및 현수막 : 220,000원-<기정

>300,000원=
-80,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 2,256 1,898 358

1.일반수용비 478 478 0

2.비품구입비 1,778 1,420 358
진공청소기 : 1,238,000원-<기정

>1,420,000원=
-182,000

물걸레청소기 : 180,000원*3대= 540,000

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 850 850 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.연구학교 운영 17,500 17,500 0
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1.연구학교운영 17,500 17,500 0

1.[초]어울림학교운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 1,088 900 188
교직원 연수경비 : 680,000원-<기정

>400,000원=
280,000

교직원 연수 교재 및 자료 : 408,000원-<

기정>500,000원=
-92,000

2.여비 0 500 -500 관내외출장여비 : 0원-<기정>500,000원= -500,000

3.교육운영비 7,800 7,500 300
1~2학년군 교육과정 운영 : 1,960,000원-<

기정>2,000,000원=
-40,000

3~4학년군 교육과정 운영 : 2,400,000원-<

기정>2,000,000원=
400,000

5~6학년군 교육과정 운영 : 1,980,000원-<

기정>2,000,000원=
-20,000

학교간 공동교육과정 운영 : 1,460,000원

-<기정>1,500,000원=
-40,000

4.목적사업업무추진비 612 600 12
어울림학교 운영 협의회 : 612,000원-<기

정>600,000원=
12,000

5.전출금 8,000 8,000 0

4.학습지원실 운영 20,979 20,825 154

1.정보화실운영 20,979 20,825 154

1.[초]학교정보화지원 13,739 13,820 -81

1.일반수용비 4,018 3,940 78
전산장비 수리 : 242,000원-<기정>750,000

원=
-508,000

프린터 소모품 : 2,586,000원-<기정

>2,000,000원=
586,000

2.교육운영비 1,899 1,530 369
전산용품 : 1,869,000원-<기정>1,500,000

원=
369,000

3.비품구입비 7,564 8,050 -486
컴퓨터(PC) : 7,101,000원-<기정

>4,950,000원=
2,151,000

닌텐도 스위치 : 463,000원-<기정>500,000

원=
-37,000

노트북 : 0원-<기정>2,600,000원= -2,600,000

4.기타자산취득비 258 300 -42 소프트웨어 : 258,000원-<기정>300,000원= -42,000

2.[유]유치원무선환경구축 7,240 7,005 235

1.일반수용비 1,319 7,005 -5,686
유치원 무선환경 구축공사 : 1,319,000원

-<기정>7,005,000원=
-5,686,000

2.비품구입비 5,921 0 5,921 무선 AP : 2,960,500원*2대= 5,921,000

5.교육여건 개선 36,604 7,900 28,704

1.교육환경개선 36,604 7,900 28,704

1.[초]교실환경개선 803 3,500 -2,697

1.일반수용비 803 3,500 -2,697
특별교실 소규모 수선공사 : 0원-<기정

>2,500,000원=
-2,500,000
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관리실 블라인드 : 803,000원-<기정

>1,000,000원=
-197,000

2.[초]체육기구교체 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원교육환경개선 545 600 -55

1.일반수용비 545 600 -55 블라인드 : 545,000원-<기정>600,000원= -55,000

4.[초]방송장비구입 750 800 -50

1.비품구입비 750 800 -50
이동식 앰프 : 750,000원-<기정>800,000원

=
-50,000

5.[초]교직원근무여건개선 1,920 1,200 720

1.비품구입비 1,920 1,200 720
높이조절식 스탠딩 데스크 : 1,920,000원

-<기정>1,200,000원=
720,000

6.[초]영어체험(전용)교실현대화 30,786 0 30,786

1.일반수용비 7,500 0 7,500
영어체험교실 수선공사 : 7,500,000원*1식

=
7,500,000

2.비품구입비 23,286 0 23,286 영어체험교실 비품 : 2,328,600원*10종= 23,286,000

6.학교 일반운영 111,787 114,631 -2,844

1.학교기관 운영 33,178 34,876 -1,698

1.부서기본운영 25,152 26,420 -1,268

1.[초]교장실운영 5,720 5,830 -110

1.여비 370 480 -110
관내외출장여비 : 370,000원-<기정

>480,000원=
-110,000

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,472 14,130 -658

1.일반수용비 6,113 5,710 403 교육훈련경비 : 0원-<기정>450,000원= -450,000

업무용 도서 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

간행물 구독료 : 205,000원-<기정>360,000

원=
-155,000

사무용품 : 3,300,000원-<기정>2,100,000

원=
1,200,000

재정보증보험료 : 208,000원-<기정

>300,000원=
-92,000

2.여비 2,780 3,780 -1,000
관내외출장여비 : 2,780,000원-<기정

>3,780,000원=
-1,000,000

3.교직원복지비 360 360 0

4.일반업무추진비 450 450 0

최재순 2022년 01월 18일 15시 28분 00초 16 전라북도교육청 성내초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,769 3,830 -61
제본천공기 : 3,539,000원-<기정

>3,600,000원=
-61,000

3.[초]교무부운영 5,960 6,460 -500

1.여비 4,960 5,460 -500
괸내외출장여비 : 4,960,000원-<기정

>5,460,000원=
-500,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 8,026 8,456 -430

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,351 3,781 -430

1.상하수도료 400 400 0

2.기타공공요금 2,951 3,381 -430 전화요금 : 250,000원-<기정>200,000원= 50,000

전기요금 : 1,920,000원-<기정>2,400,000

원=
-480,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0

3.[유]유치원운영 2,859 2,859 0

1.일반수용비 1,819 1,819 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,349 76,475 -1,126

1.학교시설장비유지 75,349 76,475 -1,126

1.[초]공공요금및제세공과금 19,043 19,233 -190

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,700 2,000 -300
상하수도요금 : 1,700,000원-<기정

>2,000,000원=
-300,000

3.기타공공요금 5,343 5,233 110
전화요금 : 1,110,000원-<기정>1,000,000

원=
110,000

2.[초]시설관리용역 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

3.[초]시설일반관리 21,764 22,700 -936

1.기간제직원인건비 210 481 -271 일용인부임 : 210,000원-<기정>481,000원= -271,000

2.일반수용비 19,489 19,819 -330
폐기물 처리 : 250,000원-<기정>500,000원

=
-250,000

냉난방기 종합세척 : 1,920,000원-<기정

>2,000,000원=
-80,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
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4.비품구입비 865 1,200 -335
우산건조기 : 865,000원-<기정>1,200,000

원=
-335,000

4.[초]화장실관리 4,491 3,170 1,321

1.일반수용비 4,491 3,170 1,321
화장실 관리용품 : 2,521,000원-<기정

>1,200,000원=
1,321,000

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]청소원인건비 17,900 19,221 -1,321

1.무기계약직원인건비 15,800 16,975 -1,175
기본급 : 11,750,000원-<기정>11,500,000

원=
250,000

급식비 : 1,430,000원-<기정>1,400,000원= 30,000

연차수당 : 645,000원-<기정>1,300,000원= -655,000

퇴직(적립)금 : 700,000원-<기정

>1,500,000원=
-800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,550 1,696 -146
국민연금보험료 : 597,000원-<기정

>697,000원=
-100,000

건강보험료 : 550,000원-<기정>596,000원= -46,000

7.[초]학교용지지적측량 5,781 5,781 0

1.일반수용비 5,781 5,781 0

3.학교운영 협력 3,260 3,280 -20

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,360 2,380 -20

1.[초]학부모교육 2,360 2,380 -20

1.일반수용비 2,060 2,080 -20
학부모 체험활동비 : 2,060,000원-<기정

>2,080,000원=
-20,000

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,210 -1,210

1.예비비 0 1,210 -1,210

1.예비비 0 1,210 -1,210

1.[초]예비비 0 710 -710

1.예비비 0 710 -710 예비비 : 0원-<기정>710,000원= -710,000
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2.[유]유치원 예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
병설유치원 예비비 : 0원-<기정>500,000원

=
-500,000

세출합계 483,600 451,991 31,609
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